
2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

Edição nº 3917 - Ano 16 - 18 de Março de 2022

domtdf003917c118032022SUMÁRIO

• AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO CONCORRENCIA PUBLICA-011-2021

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº06-2022

• DECRETO 170.2022 -DESIGNA, SERVIDOR EFETIVO, PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE SERVIÇO NA SAÚDE - CINARA GOMES LUZ ALMEIDA

• ERRATA CREDENCIAMENTO Nº 01-2021

• ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 3-009-2022 - RICOM PNEUS LTDA

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO - 2-1082-2021- M & S PRODUTOS FARMACEUTISOS LTDA

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO - 3-1168-2021- VIAÇÃO ÁGUIA BRANCA S A

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-387-2021 GASTRO MED SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-394-2021 GAB SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-461-2021 ENDOGASTRO SERVIÇOS MEDICOS EPP

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 3TA-3-1168-2021 VIAÇÃO AGUIA BRANCA S-A

• EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 183-2021

• PORTARIA 02.2022 SMEC - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DOS CONTRATOS DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS, DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, GUTEMBERG ALVES SANTOS E ALTEMAR PIEDADE DE JESUS ALOMBA

• PORTARIA 122.2022 SEADP -EXONERA EM DECORRÊNCIA DE MORTE, O SERVIDOR - REGINALDO SOUZA DA CRUZ

• PORTARIA 132.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DO PAGAMENTO DE ABONO PECUNIÁRIO AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE TEIXEIRA DE FREITAS-
BA

• PORTARIA 133.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 3-DL-051-2022

Edição nº 3917 - Ano 16 - 18 de Março de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO CONCORRENCIA PUBLICA-011-2021

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  através  da  Comissão  
Permanente  de  Licitação,  torna  público  o  RESULTADO  DE  HABILITAÇÃO  do  Processo  
Licitatório – Concorrência Pública nº 011-2021. 
A  Comissão,  após  análise  dos  documentos  de  habilitação  das  licitantes,  decidiu  pela  
HABILITAÇÃO das empresas CONSTRUTORA JF PRADO LTDA e HAYEK CONSTRUTORA LTDA, 
por  terem  cumprido  todas  as  condições  estabelecidas  no  Edital  e  INABILITAÇÃO da  
empresa  BRUNO  JOSÉ  PIZETTA  CONSTRUÇÕES  EIRELI,  por  não  ter  cumprido  todas  as  
exigências editalícias. Fica concedido o prazo de recurso, conforme art. 109, I,  da Lei nº. 
8.666/93. 
O  inteiro  teor  da  Ata  de  julgamento  encontra-se  disponível  e  poderá  ser solicitado  
pessoalmente  na  Sala  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  –  COPEL,  no  endereço  
constante no Edital.
 
Teixeira de Freitas, 18 de março de 2022. 
 
Magda de Seles Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº06-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 384/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a contratação de
empresa especializada para aquisição de equipamentos/materiais permanentes (APARELHO
DE ANESTESIA, ARMÁRIO COM PRATELEIRAS, CADEIRA, INCUBADORA NEONATAL, MONITOR
MULTIPARÂMETROS PARA UTI), para satisfazer as demandas da Unidade Municipal Materno
Infantil (UMMI) - Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e
especificações no Edital, Proposta de Aquisição de Equipamento/Material Permanente n.º
da Proposta: 13843.896000/1200-03 do Ministério da Saúde, Termo de Referência e seus
Anexos.
DATA DA SESSÃO: 05/04/2022, às 08h30, horário de Brasília, a ser realizada no endereço
eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail:
copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital, anexos e envio das propostas será através do
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e para acompanhamento através do portal
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”, “portal da transparência”,
“licitação/contratos”, “licitações”.

Teixeira de Freitas-BA, 17 de março de 2022. 
MAGDA DE SELES GUIMARÃES

Pregoeira

DECRETO 170.2022 -DESIGNA, SERVIDOR EFETIVO, PARA A FUNÇÃO DE CHEFE
DE SERVIÇO NA SAÚDE - CINARA GOMES LUZ ALMEIDA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 001/2002 de 18/04/2002.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir da publicação deste decreto, (a) o (a) Sr. (a) CINARA
GOMES LUZ ALMEIDA, servidor (a) efetivo (a), matricula 34356, para a função de CHEFE DE
SERVIÇO, na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, percebendo Função Gratificada de 20%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 10 de março de 2022.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

ERRATA CREDENCIAMENTO Nº 01-2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do Município de Teixeira de Freitas, torna 
público a quem interessar, que procedeu alterações no UNIDADE 05 – CER IV – CENTRO DE 
REABILITAÇÃO do Credenciamento n° 001/2021, devidamente publicado no endereço Portal 

da  Transparência  de  Teixeira  de  Freitas  -  BA  (http://transparencia.kbfsistemas.com.br/
portalPmTeixeira/), contendo os seus anexos.
 
Teixeira de Freitas, 18 de março de 2022. 

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 3-009-2022 - RICOM PNEUS LTDA

NA  PUBLICAÇÃO  DO  EXTRATO  DO  CONTRATO  N°  3-009-2022,  PUBLICADO  NO  DIÁRIO  
OFICIAL  DO  MUNICÍPIO,  EM  28  DE  JANEIRO  DE  2022,  EDIÇÃO  3884,  REFERENTE  AO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001158/2021.
 
ONDE SE LÊ:
VALOR TOTAL: R$ 53.710,00 (cinquenta e três mil setecentos e dez reais).
 
LEIA-SE:
VALOR TOTAL: R$ 44.684,00 (quarenta e quatro mil seiscentos e oitenta e quatro reais).
 
TEIXEIRA DE FREITAS, 18 DE MARÇO DE 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO - 2-1082-2021- M & S
PRODUTOS FARMACEUTISOS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 000016/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 346/2021
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: M & S PRODUTOS FARMACEUTISOS LTDA
CNPJ: 01.883.254/0001-68
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DO 
CONTRATO N° 3-1082-2021, EM SUA CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
COM  MODIFICAÇÕES  PARA  ACRÉSCIMO  E  SUPRESSÃO  DE  RECURSOS  ORÇAMENTÁRIOS  
INICIALMENTE  PREVISTOS  NO  INSTRUMENTO  CONTRATUAL,  CONFORME  AS  SEGUINTES  
DOTAÇÕES:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
PROJETO/ATIVIDADE:
2201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2202 – GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
DATA:  08 DE MARÇO DE 2022

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO - 3-1168-2021- VIAÇÃO ÁGUIA
BRANCA S A

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 3-IL-345-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2077/2021
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: VIAÇÃO ÁGUIA BRANCA S/A
CNPJ: 27.486.182/0001-09
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM COMO OBJETO A ALTERAÇÃO DO 
CONTRATO N° 3-1168-2021, EM SUA CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
COM  MODIFICAÇÕES  PARA  ACRÉSCIMO  E  SUPRESSÃO  DE  RECURSOS  ORÇAMENTÁRIOS  
INICIALMENTE  PREVISTOS  NO  INSTRUMENTO  CONTRATUAL,  CONFORME  AS  SEGUINTES  
DOTAÇÕES:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
PROJETO/ATIVIDADE:
2202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.33  – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
DATA:  03 DE JANEIRO DE 2022
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3917 - Ano 16 - 18 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003917c118032022 Pág.: 2 de 4

http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
about:blank
about:blank
http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/
http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/
http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/
http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/
http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/
http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/


EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-387-2021 GASTRO MED
SERVIÇOS MEDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-177-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 00436/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: GASTRO MED SERVIÇOS MEDICOS LTDA CNPJ: 36.060.361/0001-70
OBJETO: CONSTITUI  O  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO  
CONTRATO 3-387-2021 A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CREDENCIAMENTO MEDICOS PARA FINS 
DE CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DESTINADOS A UPA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil reais).
VIGENCIA: 10 de fevereiro de 2022 e 10 de fevereiro de 2023
DATA: 09 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-394-2021 GAB SERVIÇOS
MEDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-184-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 00430/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: GAB SERVIÇOS MEDICOS LTDA CNPJ: 36.987.411/0001-60
OBJETO: CONSTITUI  O  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO  
CONTRATO 3-394-2021 A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS PARA FINS DE CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PRA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A UMMI.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 363.600,00 (trezentos e sessenta e três mil e seiscentos reais).
VIGENCIA: 18 de fevereiro de 2022 e 18 de fevereiro de 2023
DATA: 17 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-461-2021 ENDOGASTRO
SERVIÇOS MEDICOS EPP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-216-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 00684/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: ENDOGASTRO SERVIÇOS MEDICOS EPP CNPJ: 15.566.844/0001-71
OBJETO: PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  3-461-2021  QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  
CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS  AO SAMU.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
30102-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais).
VIGENCIA: 11 março de 2022 e 11 de março de 2023
DATA: 10 de março de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 3TA-3-1168-2021 VIAÇÃO AGUIA
BRANCA S-A

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-345-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 002077/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.

CONTRATADO: VIAÇÃO AGUIA BRANCA S/A CNPJ: 27.486.182/0001-09
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DESTE TERMO ADITIVO A ADIÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO 
3-1168-2021 QUE VISA  A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS(PASSAGENS TERRESTRES), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PACIENTES DO 
TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO – TFD, DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREIAS – BA.
VIGENCIA: 25 de fevereiro de 2022 a 25 de março de 2022
DATA: 25 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
183-2021

PREGÃO PRESENCIAL: 80/2021
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: CONSTRUTORA M.C. G EIRELI CNPJ: 05.083.069/0001-40
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 11.700,00 (ONZE MIL E SETECENTOS REAIS).
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  E  MATERIAL  PERMANENTE  
(MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS).
IRREGULARIDADE: INEXECUÇÃO TOTAL DO OBJETO, RECUSA INJUSTIFICADA EM RETIRAR 
NOTA DE EMPENHO, AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DO CONTRATO, EMOLDURANDO-
SE NAS HIPÓTESES DE CANCELAMENTO DO REGISTRO. 
SANÇÃO: MULTA COMPENSATÓRIA NO PERCENTUAL DE 5% DO VALOR REGISTRADO NA 
ATA.
 

SABRINA RAMPINELLI REUTER VIANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA 02.2022 SMEC - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA ACOMPANHAR
E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DOS CONTRATOS DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS, DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, GUTEMBERG ALVES
SANTOS E ALTEMAR PIEDADE DE JESUS ALOMBA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar os Servidores Públicos, GUTEMBERG ALVES SANTOS, Matrícula 16.379, 
Diretor do Departamento Administrativo, como Fiscal Titular e ALTEMAR PIEDADE DE JESUS 
ALOMBA, Matrícula 37.591, Técnico Administrativo, como Fiscal Suplente dos Contratos de 
Locação de Imóveis, da Educação na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à 01/02/2022, revogadas as disposições em contrário
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
Secretária Municipal de Educação e Cultura

PORTARIA 122.2022 SEADP -EXONERA EM DECORRÊNCIA DE MORTE, O
SERVIDOR - REGINALDO SOUZA DA CRUZ

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 07 de março de 2022, do quadro de servidores deste 
Município,  devido  a  falecimento,  o  servidor  público  municipal  REGINALDO  SOUZA  DA  
CRUZ,  matrícula nº  15793,  do cargo de MOTORISTA , efetivo,  lotado (a)  na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 14 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3917 - Ano 16 - 18 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003917c118032022 Pág.: 3 de 4



PORTARIA 132.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DO PAGAMENTO DE
ABONO PECUNIÁRIO AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE TEIXEIRA DE

FREITAS-BA

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO,  no  uso  de  suas  
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei Municipal 983/2017,
 
CONSIDERANDO a possiblidade de conversão de dias de férias e licença prêmio em abono 
pecuniário, conforme disposto na Lei Municipal 822/2014 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais,
 
CONSIDERANDO a  necessidade  de  redução  de  gastos,  em  observância  à  Lei  de  
Responsabilidade Fiscal (LRF),
 
CONSIDERANDO as competências atribuídas à Secretaria Municipal  de Administração e 
Planejamento, no que tange a gestão de pessoal e outras responsabilidades,
 
CONSIDERANDO o excepcional interesse público,
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica suspensa a conversão de dias de férias e licença prêmio em abono pecuniário, 
dos servidores públicos municipais.
 
Parágrafo Único. Quando solicitadas e concedidas, as férias e licença prêmio deverão ser 
usufruídas integralmente, podendo ser parcelado o gozo em até três etapas, nos termos da 
legislação aplicável. 
 
Art.  2°  -  Casos  excepcionais  poderão  ser  apreciados  pela  Secretaria  Municipal  de  
Administração e Planejamento, desde que devidamente justificado pelo Secretário da pasta, 
observando-se o real interesse público.
 
Art.  3° -  Esta  portaria  entrará  em vigor  a  partir  de  01 de abril  de  2022,  revogadas as  
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento,
 

Teixeira de Freitas-BA, em 17 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 133.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS
EXTRAORDINÁRIOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE TEIXEIRA DE

FREITAS-BA

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO,  no  uso  de  suas  
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei Municipal 983/2017,
 
CONSIDERANDO o  adicional  por  serviços  extraordinários  previsto  na  Lei  Municipal  
822/2014, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,
 
CONSIDERANDO a  necessidade  de  redução  de  gastos,  em  observância  à  Lei  de  
Responsabilidade Fiscal (LRF),
 
CONSIDERANDO as competências atribuídas à Secretaria Municipal  de Administração e 
Planejamento, no que tange a gestão de pessoal e ao controle de jornada dos servidores 
municipais, junto ao Departamento de Recursos Humanos,
 
CONSIDERANDO o excepcional interesse público,
 

RESOLVE:
 
Art.  1º -  Fica  desautorizada a  realização de  serviços  extraordinários  (horas  extras)  nas  
repartições públicas municipais, em todas as secretarias desta Prefeitura, sem que haja a 
devida justificativa formal e o cumprimento do fluxo estabelecido.
 
Art. 2° - Em casos excepcionais, se identificada a necessidade de realização de horas extras, 
deverá  ser  solicitada,  com antecedência,  a  autorização  junto  à  Secretaria  Municipal  de  
Administração e Planejamento.
 
§  1º  -  A  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento  poderá  emitir parecer  
favorável ou desfavorável quanto ao pedido de realização e pagamento das horas extras, 
considerando a excepcionalidade declarada, justificativa e o real interesse público.
 

I  -  Se  favorável  para  realização  e  remuneração:  a  hora  extra  poderá  ser  realizada  e  
computada no registro de ponto diário do servidor e informada na frequência mensal do 
mês subsequente.
 
II - Se favorável a realização, com compensação de horários (banco de horas): a hora extra 
poderá ser realizada e computada no registro de ponto diário do servidor, porém não será 
remunerada, cabendo a compensação de horários, e o servidor gozará em folgas, devendo 
ser registrada a situação em frequência mensal.
 
III - Se desfavorável: o setor não poderá autorizar a realização das horas extras.
 
Art. 3° - Cabe às chefias, coordenações, diretorias, e secretariado desta Municipalidade, a 
gestão e controle local da jornada de trabalho de todos os servidores vinculados à sua 
pasta,  sendo  de  responsabilidade  dos  mesmos  todas  as  informações  de  frequência
encaminhadas  à  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento  para  
processamento da Folha de Pagamento.
 
Art.  4° -  Esta  portaria  entrará  em vigor  a  partir  de 01 de abril  de  2022,  revogadas as  
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento,
 
Teixeira de Freitas-BA, em 17 de março de 2022.
 
MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 3-
DL-051-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  Administrativo  devidamente
justificado, CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em
conformidade ao disposto no art. 24, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 
Aquisição De Material Permanente - 14 (Quatorze) 
Furadeiras Ortopédicas - Para Atender As Demandas Na 
Secretaria De Saúde.

Favorecido: Lauraeng Tecnologia Ltda, Cnpj 21.196.709/0001-84
Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: 
R$ 16.786,00 (Dezesseis Mil, Setecentos E Oitenta E Seis 
Reais). 

Fundamento Legal: Art. 24, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.
 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 3-DL-051-2022.
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 17 de março de 2022.
 
Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

Edição nº 3917 - Ano 16 - 18 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003917c118032022 Pág.: 4 de 4


	Edição nº 3917 - Ano 16 - 18 de Março de 2022
	domtdf003917c118032022
	SUMÁRIO

